
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
29.04. 2025 №759 
 
 
Об утверждении Положения о порядке 
взаимодействия уполномоченного 
органа и заказчиков при осуществлении 
функций по осуществлению закупок 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд города Белогорск 
 
 
 В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 05.04.2013              
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
 
постановляю: 
 
1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия уполномоченного органа и 

заказчиков при осуществлении функций по осуществлению закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд города Белогорск» согласно 
приложению, к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации г. Белогорск от 
30.12.2021 № 2113 «Об утверждении Положения о порядке взаимодействия 
уполномоченного органа и заказчиков при осуществлении функций по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 
муниципального образования города Белогорск». 

3. Внести постановление в подраздел 11.6 раздела 11 «Прочие вопросы» правовой 
базы местного самоуправления г. Белогорск. 

4. Разместить постановление на Официальном портале правовой  информации 
города Белогорск www.belogorсk-npa.ru 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы по экономике Л.В. Цыркунову. 
 
 
 

Глава города Белогорск                              С.Ю. Мелюков 
 

http://www.belogor%D1%81k-npa.ru/


 

Приложение   
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации г. Белогорск 
29.04.2025 № 759 

 
Положение о порядке взаимодействия уполномоченного органа и 

заказчиков при осуществлении функций по осуществлению закупок 
товаров, работ услуг для муниципальных нужд города Белогорск 

 
I. Общие положения 

 
1.1 Настоящее Положение разработано в целях обеспечения  эффективного 

использования средств бюджета, внебюджетных источников 
финансирования в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 
Положение) и устанавливает порядок взаимодействия муниципальных 
заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений, автономных 
учреждений при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения, средств из городского 
бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности (далее – заказчики) и отдела 
муниципального заказа Администрации города Белогорск, 
осуществляющего полномочия по осуществлению закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд города Белогорск (далее – 
уполномоченный орган). 

1.2 Осуществление закупок реализуется через региональную 
информационную систему в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд города Белогорск «Централизованная 
информационно-техническая платформа «АЦК-Госзаказ» (далее-  
автоматизированная система «АЦК-Госзаказ») на основании заявок 
заказчиков, составляемых в соответствии с планами-графиками закупок 
товаров, работ, услуг (далее – планы-графики), а также потребностями 
после получения объема прав в денежном выражении на принятие и 
(или) исполнение обязательств или утверждения плана финансово-
хозяйственной деятельности в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

1.3 Используемые в настоящем Положении термины применяются в 
значениях, определенных Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 



2 

Федеральный закон № 44-ФЗ).  
 

II. Деятельность участников контрактной системы 
 

2.1. Уполномоченный орган: 
2.1.1. Осуществляет координацию деятельности заказчиков при 

осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд города 
Белогорск в целях повышения эффективности, результативности 
осуществления закупок, основываясь на принципах открытости, 
прозрачности информации о закупках, путем ее размещения в единой 
информационной системе, обеспечения конкуренции. 

2.1.2. Принимает меры для осуществления деятельности заказчиков в сфере 
закупок на профессиональной основе с привлечением 
квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими 
знаниями и навыками в сфере закупок. 

2.1.3. Осуществляет закупки товаров, работ, услуг для заказчиков открытыми 
конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), предусмотренными Федеральным законом № 44-ФЗ и у 
единственного поставщика в соответствии с частью 12 статьи 93 
Федерального закона № 44-ФЗ.  

2.1.4. Осуществляет предусмотренные настоящим Положением полномочия 
по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
обеспечения муниципальных нужд заказчиков, установленные 
решением о создании уполномоченного органа за исключением 
планирования, описания объекта закупки, определения условий 
контракта,  определения и обоснования начальной (максимальной) цены 
контракта, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, 
максимального значения цены контракта, цены контракта, заключаемого 
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
заключения контрактов и согласования возможности заключения 
контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
в случаях, установленных действующим законодательством Российской 
Федерации. 

2.1.5. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
(далее - законодательство Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок) основанного на положениях Конституции Российской 
Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и состоящего из  Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ) и других 
федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1 
статьи 1  Федерального закона № 44-ФЗ, нормативными правовыми 

consultantplus://offline/ref=958CA8BDE5C647AC58A0C41B4D2195064D3FA07402CF9A21382F241640839ADF3F4EDC8C6D2E73FD37C86BN5B5H
consultantplus://offline/ref=958CA8BDE5C647AC58A0C41B4D2195064B37A6760B9FCD23697A2A1348D3C0CF2907D08E702778E861992D019419D5598AAB6EEFA64FN8B6H
consultantplus://offline/ref=958CA8BDE5C647AC58A0C41B4D2195064C3FAE780E99CD23697A2A1348D3C0CF2907D08E732F71E235C33D05DD4DDB4688B771EFB84F87DFNABEH
consultantplus://offline/ref=958CA8BDE5C647AC58A0C41B4D2195064C3FAE780E99CD23697A2A1348D3C0CF2907D08E732F71E235C33D05DD4DDB4688B771EFB84F87DFNABEH


3 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Амурской области, муниципальными правовыми актами города 
Белогорск, настоящим Положением. 

2.2. Заказчики: 
2.2.1. Осуществляют планирование, нормирование закупок, формируют 

описание объекта закупки, определяют условия контракта, начальную 
(максимальную) цену контракта, начальную сумму цен единиц товара, 
работы, услуги, максимальное значение цены контракта, цену контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), согласование возможности заключения контрактов с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, 
установленных законом, заключение и исполнение контрактов, 
электронную приемку. 

2.2.2. Осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в соответствии со статьей 93 Федерального закона № 44-
ФЗ за исключением закупок у единственного поставщика в соответствии 
с частью 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

2.2.3. Определяют и обосновывают цену контракта при осуществлении 
закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и 
включают в контракт обоснование цены контракта в случаях, 
предусмотренных статьей 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

2.2.4.  Направляют в контрольный орган в сфере закупок обращение о 
согласовании заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) при осуществлении закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях и в 
сроки, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ. К 
уведомлению прилагается копия заключенного контракта с 
обоснованием его заключения. 

2.2.5. Заключают контракты по результатам электронных процедур в 
соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ и 
действующим законодательством Российской Федерации. 

2.2.6. После заключения контракта осуществляют следующий комплекс мер, 
реализуемых и направленных на достижение целей осуществления 
закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и 
Федеральным законом № 44-ФЗ: 

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта, 
предусмотренных контрактом, заключенного по результатам проведения 
конкурентных процедур,  на основании документов о приемке, которые 
поставщик (подрядчик, исполнитель) формирует с использованием 
единой информационной системы, подписывает усиленной электронной 
подписью лица, имеющего право действовать от имени  поставщика 
(подрядчика, исполнителя), и размещает в единой информационной 
системе в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ; 



4 

2) оплату поставщику (подрядчику, исполнителю) поставленного товара, 
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также 
отдельных этапов исполнения контракта; 

3) взаимодействие с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при 
исполнении изменении, расторжении контракта в соответствии со 
статьей 95 Федерального закона № 44-ФЗ, применении мер 
ответственности и совершении иных действий в случае нарушения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта. 

2.2.7. Обеспечивают приемку поставленного товара, выполненной работы или 
оказанной услуги на основании достоверной информации, 
предоставленной поставщиком о ходе исполнения своих обязательств к 
установленному контрактом сроку о результатах поставки товара, 
выполнения работ или оказания услуг, предусмотренных контрактом 
(результатах отдельного этапа исполнения контракта) в том числе о 
сложностях, возникающих при исполнении контракта на основании: 

1) документов о приемке, которые поставщик (подрядчик, исполнитель) 
формирует с использованием единой информационной системы, 
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени поставщика (подрядчика, исполнителя), и 
размещает в единой информационной системе; 

2) документ о приемке должен быть оформлен в соответствии с 
требованиями частью 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ;  

3) к документу о приемке могут прилагаться документы, которые 
считаются его неотъемлемой частью. 

2.2.8. Подписывают усиленной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени заказчика, и размещают в единой 
информационной системе документ о приемке либо формируют с 
использованием единой информационной системы, подписывают 
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от 
имени заказчика, и размещают в единой информационной системе 
мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием 
причин такого отказа в срок, установленный контрактом, но не позднее 
двадцати рабочих дней, следующих за днем поступления документа о 
приемке (за исключением случая создания приемочной комиссии); 

2.2.9. В случае создания приемочной комиссии члены приемочной комиссии 
подписывают усиленными электронными подписями поступивший 
документ о приемке или формируют с использованием единой 
информационной системы, подписывают усиленными электронными 
подписями мотивированный отказ от подписания документа о приемке с 
указанием причин такого отказа. При этом, если приемочная комиссия 
включает членов, не являющихся работниками заказчика, допускается 
осуществлять подписание документа о приемке, составление 
мотивированного отказа от подписания документа о приемке, 
подписание такого отказа без использования усиленных электронных 
подписей и единой информационной системы; 



5 

2.2.10. Проводят экспертизу для проверки предоставленных поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных 
контрактом в части их соответствия условиям контракта. Экспертиза 
результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться 
заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться 
эксперты, экспертные организации на основании контрактов, 
заключенных в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ; 

2.2.11. Размещают в единой информационной системе информацию и 
документы, подлежащие размещению в соответствии с требованиями 
Федерального закона № 44-ФЗ. 

2.2.12. Направляют в уполномоченный на осуществление контроля в сфере 
закупок федеральный орган исполнительной власти сведения об 
участниках закупки, а также о поставщиках (подрядчиках, 
исполнителях) для включения в реестр недобросовестных поставщиков 
в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ. 

2.2.13. Взаимодействуют с уполномоченным органом и иными участниками 
контрактной системы в соответствии с муниципальными правовыми 
актами города Белогорск и настоящим Положением. 

2.2.14. Утверждают требования к закупаемым отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и 
нормативные затраты на обеспечение функций заказчиков и 
подведомственным им казенных и бюджетных учреждений. 

2.2.15. Осуществляют иные полномочия, предусмотренные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Амурской области, муниципальными правовыми актами города 
Белогорск, настоящим Положением.  

 
III. Планирование закупок 

 
3.1 Заказчики осуществляют планирование закупок исходя из определенных 

целей посредством формирования, утверждения и ведения планов-
графиков в единой информационной системе в сфере закупок (далее – 
единая информационная система) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.2 Заказчики разрабатывают планы-графики в соответствии с 
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации 
к форме планов-графиков, порядку формирования, утверждения планов-
графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, 
размещения планов-графиков закупок в единой информационной 
системе, об особенностях включения информации в такие планы-
графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок. 

3.3 Планы-графики, размещаемые в единой информационной системе, 
должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной 
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика. 

3.4 Заказчики формируют планы-графики в соответствии с требованиями 

consultantplus://offline/ref=2C9689603CFBAB3BE3F2884B932274C61634EFBD965A958D1D4BE5CA6DQDoCF


6 

статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ в процессе составления и 
рассмотрения проектов бюджетов с учетом положений бюджетного 
законодательства Российской Федерации и утверждают в течение десяти 
рабочих дней после доведения до заказчика объема прав в денежном 
выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

3.5 Заказчики осуществляют формирование, размещение планов-графиков, а 
также внесение изменений в планы-графики через автоматизированную 
систему «АЦК-Госзаказ». 

3.6 Планы-графики формируются на срок, соответствующий сроку действия 
муниципального правового акта представительного органа местного 
самоуправления города Белогорск о местном бюджете. В планы-графики 
включается с учетом положений бюджетного законодательства 
Российской Федерации информация о закупках, осуществление которых 
планируется по истечении планового периода. В этом случае 
информация вносится в планы-графики закупок на весь срок 
планируемых закупок. 

3.7 В случае, указанном в части 2 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ, 
бюджетные, автономные учреждения руководствуются требованиями, 
установленными постановлением Правительства Российской 
Федерации. 

3.8 Заказчики разрабатывают планы-графики ежегодно и размещают в срок, 
определенный Федеральным законом № 44-ФЗ. 

3.9 Заказчики вносят изменения в планы- графики при необходимости: 
1) приведения их в соответствие в связи с изменением установленных в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ требований к 
закупаемым заказчиками товарам, работам, услугам (в том числе 
предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на 
обеспечение функций города Белогорск; 

2) приведения их в соответствие в связи с изменением доведенного до 
заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) 
исполнение обязательств в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, изменением показателей 
планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных учреждений, изменением соответствующих решений и 
(или) соглашений о предоставлении субсидий; 

3) реализации решения, принятого заказчиком по итогам общественного 
обсуждения закупки в соответствии со статьей 20 Федерального закона 
№ 44-ФЗ; 

4) использования в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации экономии, полученной при осуществлении 
закупки; 

5) в иных случаях, установленных порядком, предусмотренным 
Правительством Российской Федерации. 



7 

3.10 Внесение изменений в план-график может осуществляться не позднее 
чем за 1 (один) день до дня размещения в единой информационной 
системе извещения об осуществлении соответствующей закупки, либо в 
случае заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в соответствии с  частью 1 статьи 93 
Федерального закона № 44-ФЗ - не позднее чем за 1 (один) день до дня 
заключения контракта. 

3.11 Закупки товаров, работ, услуг, не предусмотренные планами-графиками, 
не могут быть осуществлены. 

3.12 Заказчики несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации за соответствие информации, 
содержащейся в плане-графике на текущий финансовый год, за наличие 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств при осуществлении 
закупок, а также за принятие решения о способе определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

3.13 В случае осуществления закупок товаров, работ, услуг при 
необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или 
экстренной форме либо вследствие аварии, обстоятельств 
непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима 
повышенной готовности функционирования органов управления и сил 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, 
для оказания гуманитарной помощи в соответствии с пунктом 9 части 1 
статьи 93 Федерального закона внесение изменений в план-график 
может осуществляться – не позднее дня заключения контракта. 

 
IV. Взаимодействие уполномоченного органа и заказчиков  

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 
 

4.1 Уполномоченный орган: 
4.1.1 Разрабатывает и утверждает порядок подачи заявки заказчиками на 

осуществление закупки в уполномоченный орган. 
4.1.2 Принимает от заказчиков заявки на осуществление закупок товаров, 

работ, услуг на бумажном носителе и через автоматизированную 
систему «АЦК-Госзаказ».  

4.1.3 Рассматривает поступившую заявку на закупку в течение 5 (пяти) 
рабочих дней, в том числе проводит проверку обоснованности 
применяемого заказчиком метода определения начальной 
(максимальной) цены контракта, начальной суммы цен единиц товара, 
работы, услуги, максимального значения цены контракта,  
установленный Заказчиком уровень цен при осуществлении закупки, за 
исключением закупки на выполнение работ, и выносит в 
автоматизированной системе «АЦК-Госзаказ» решение о принятии в 
обработку или об отказе в принятии в обработку заявки на закупку. 
Основанием для отказа является:   

consultantplus://offline/ref=9B1FA79F881E7C8F70F0031CD36D8FD9FD117EB50EAB482BAD3CEE1BCB07040AD0C56101ADAC36A53C3F20E040D9DB0D4C1D2A543EAEE6F6e2u9B


8 

1)   непредставление или представление не полного пакета документов, 
предусмотренных пунктом 4.2.3 настоящего Положения; 

2)   необоснованное применение метода определения начальной 
(максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара, 
работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги; 

3)   непредставление документов, подтверждающих обоснование начальной 
(максимальной) цены контракта, начальной суммы цен единиц товара, 
работы, услуги, или представление таких документов в объеме, не 
соответствующем источникам информации, заявленным в форме 
обоснования начальной (максимальной) цены контракта, начальной 
суммы цен единиц товара, работы, услуги, или не соответствующих 
описанию объекта закупки; 

4)   несоответствие информации и сведений в заявке на закупку требованиям 
законодательства и указанным сведениям в плане-графике; 

5)   несоответствие проекта муниципального контракта сведениям, 
указанным в заявке и (или) требованиям законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок; 

6)   установление требований к функциональным, техническим, 
качественным или эксплуатационным характеристикам объекта закупки, 
ограничивающих количество участников закупки. 

4.1.4 В течение 5 (пяти) рабочих дней после принятия решения о принятии в 
обработку заявки на закупку формирует с использованием 
автоматизированной системы «АЦК-Госзаказ», подписывает усиленной 
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 
уполномоченного органа, и размещает в единой информационной 
системе извещение об осуществлении закупки, содержащее 
информацию в соответствии с требованиями статьи 42 Федерального 
закона № 44-ФЗ и следующие электронные документы: 

1) описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 Федерального 
закона № 44-ФЗ; 

2) обоснование начальной (максимальной) цены контракта; 
3) требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в 

соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и инструкция по ее 
заполнению. При этом не допускается установление требований, 
влекущих за собой ограничение количества участников закупки; 

4) порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах в 
соответствии с Федеральным законом№ 44-ФЗ; 

5) проект контракта; 
6) перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении 

закупки, участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках 
в определенных Федеральным законом № 44-ФЗ случаях. 

4.1.5 Проверяет поступившее от заказчиков уведомление о необходимости 
внесения изменений в извещение об осуществлении закупки, с 
одновременным направлением редакции соответствующих изменений, 
на соответствие сведений в нем содержащихся нормам Федерального 



9 

закона № 44-ФЗ. 
4.1.6 Формирует и размещает в единой информационной системе через 

автоматизированную систему «АЦК-Госзаказ» извещение о внесении 
изменений в закупку. В случае отсутствия возможности внесения 
необходимых изменений, уполномоченный орган в течение одного 
рабочего дня со дня поступления уведомления извещает об этом 
заказчиков с указанием причин. 

4.1.7 Размещает в единой информационной системе через 
автоматизированную систему «АЦК-Госзаказ» извещение об отмене 
закупки с учетом требований статьи 36 Федерального закона № 44-ФЗ, в 
случае: 

1) получения от заказчика решения об отмене закупки; 
2) получения предписания органа, уполномоченного на осуществление 

контроля в сфере закупок, об отмене закупки. 
4.1.8 Принимает заявки на участие в закупке, информацию и документы, 

направленные оператором электронной площадки; 
4.1.9 Принимает решение о создании комиссии по осуществлению закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города 
Белогорск (далее - комиссия). 

4.1.10 Включает в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших 
профессиональную подготовку или повышение квалификации в сфере 
закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, 
относящимися к объекту закупки. с учетом предложений заказчиков о 
кандидатурах для включения в состав комиссии. Назначает председателя 
комиссии. 

4.1.11 Разрабатывает порядок формирования и работы комиссии.  
4.1.12 Принимает решение о замене члена комиссии, в том числе в связи с 

предложением Заказчика о замене члена комиссии и (или) по основаниям, 
предусмотренным частью 6 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ.  

4.1.13 Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности 
комиссии. 

4.1.14 На основании ответа на запрос участника закупки, своевременно 
предоставленного заказчиком, подготавливает и размещает в единой 
информационной системе разъяснения положений документации о 
закупке участнику закупки. В случае непредставления в установленные 
сроки в уполномоченный орган ответа на запрос участника закупки, 
уполномоченный орган вправе принять решение о дальнейших 
действиях самостоятельно, в том числе об отмене закупки, при этом все 
риски, связанные с ее отменой, несут заказчики. 

4.1.15 Формирует с использованием электронной площадки протоколы 
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 
который должен содержать информацию, предусмотренную   
Федеральным законом № 44-ФЗ. После подписания членами комиссии 
по осуществлению закупок такого протокола усиленными электронными 
подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица, 



10 

имеющего право действовать от имени уполномоченного органа, и 
направляет оператору электронной площадки для размещения в единой 
информационной системе в порядке и сроки, установленные 
Федеральным законом № 44-ФЗ.  

4.1.16 Участвует в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) 
заказчика, в том числе обжаловании результатов определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

4.1.17 Обеспечивает хранение не менее 6 (шести) лет с момента начала закупки 
информации и документов, предусмотренных частью 15 статьи 4 
Федерального законом № 44-ФЗ. 

4.1.18 Определяет электронную площадку для проведения закупок в 
электронной форме. 

4.1.19 Выполняет иные функции в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами города Белогорск. 

4.2 Заказчики: 
4.2.1 В целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

обеспечения муниципальных нужд города Белогорск заказчики 
формируют и подают заявки на осуществление закупок товаров, работ, 
услуг в уполномоченный орган в соответствии с утвержденным планом-
графиком посредством автоматизированной системы «АЦК-Госзаказ» (с 
прикреплением документов, указанных в пункте 4.2.3 настоящего 
Положения необходимых в соответствии с Федеральным законом №-44 
ФЗ для проведения процедуры закупки) и на бумажном носителе по 
утвержденной форме (приложение № 1 к настоящему Положению). 

4.2.2 Поданная заявка на осуществлении закупки свидетельствует:  
1) о решении Заказчика осуществить определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя); 
2) о подтверждении наличия у Заказчика лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных на оплату объекта закупки; 
3) о включении данной закупки в план-график. 
4.2.3 Заявка должна содержать следующие документы, необходимые в 

соответствии с Федеральным законом № -44 ФЗ для проведения 
процедуры закупки:  

1) приказ на осуществление закупки, подписанный руководителем 
заказчика, (уполномоченным лицом), с указанием перечня прилагаемых 
к нему документов, количества листов, должности, фамилии, имени, 
отчества и телефона должностного лица заказчика, ответственного за 
подготовку пакета документов на осуществление закупки; 

2) описание объекта закупки, соответствующее требованиям статьи 33 
Федерального закона № 44-ФЗ, с указанием реквизитов технических 
регламентов, принятых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о техническом регулировании, документов, разрабатываемых 
и применяемых в Национальной системе стандартизации, принятых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о 



11 

стандартизации (ГОСТ, СНиП и иное), используемых при составлении 
описания объекта закупки (при наличии); 

3) проект муниципального контракта, разработанный с учетом 
утвержденных типовых условий контрактов (при наличии) в 
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, утвержденный 
заказчиком и согласованный МКУ «Правовое управление 
муниципального образования г. Белогорск»; 

4) обоснование установленной начальной (максимальной) цены контракта, 
(в том числе с указанием цен отдельных этапов исполнения контракта, 
если проектом контракта предусмотрены такие этапы), начальной 
суммы цен единиц товара, работы, услуги, с приложением всех 
подтверждающих документов (коммерческие предложения, сведения о 
реестровой записи исполненных контрактов, прайс-листы, скриншоты 
сайтов и иные документы в соответствии со статьей 22 Федерального 
закона № 44-ФЗ). 
Для закупок товаров, работ, услуг, в отношении которых установлены 
предусмотренные пунктом 1 части 2 статьи 14 Федерального закона № 
44-ФЗ запрет, ограничение или преимущество, определение начальной 
(максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара, в том 
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, 
оказании закупаемых услуг, начальной цены единицы работы, услуги 
осуществляется с учетом особенностей, установленных Правительством 
Российской Федерации на основе функциональных, технических и 
качественных характеристик, эксплуатационных характеристик товаров 
российского происхождения, работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых российскими лицами. 

5) критерии оценки заявок на участие в закупке с указанием значения 
величины значимости критериев оценки и порядок рассмотрения и 
оценки заявок на участие в конкурсах в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ (в случае проведения электронного конкурса). 

4.2.4 Заявка на закупку и приложенный пакет документов, указанных в 
пункте 4.2.3. настоящего Приложения, подписывается руководителем 
заказчика или уполномоченным им лицом, согласовывается с 
руководителем главного распорядителя бюджетных средств, 
руководителем МКУ «Финансовое управление Администрации города 
Белогорск», с Главой города Белогорск и направляется в 
уполномоченный орган.  

4.2.5 Заказчики по итогам осуществления закупки заключают контракт и в 
установленном Федеральным законом № 44-ФЗ порядке направляют 
сведения о контракте для включения его в реестр контрактов, 
заключенных заказчиками по результатам закупки. 

4.2.6 Заказчики представляют в уполномоченный орган заявку не позднее, 
 чем за 5 (пять) рабочих дней до предполагаемой даты размещения 
 закупки.  

4.2.7 При осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, 



12 

капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства 
описание объекта закупки должно содержать проектную документацию, 
утвержденную в порядке, установленном законодательством о 
градостроительной деятельности, или типовую проектную 
документацию, или смету на капитальный ремонт объекта капитального 
строительства, за исключением случая, если подготовка таких 
проектных документаций, сметы в соответствии с указанным 
законодательством не требуется, а также случаев осуществления 
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 Федерального 
закона 44-ФЗ, при которых предметом контракта является в том числе 
проектирование объекта капитального строительства.  

4.2.8 При осуществлении закупки по подготовке проектной документации и 
(или) выполнению инженерных изысканий заказчики дополнительно 
представляют задание на выполнение проектных и (или) изыскательских 
работ, обоснование начальной (максимальной) цены контракта, 
согласованное с курирующим заместителем Главы города Белогорск. 

4.2.9 При осуществлении закупки на строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительство заказчики дополнительно предоставляют 
проектную документацию объектов капитального строительства, а также 
иную необходимую техническую документацию в электронном виде, с 
соблюдением требований к объему и формату документов, 
размещаемых в единой информационной системе. 

4.2.10 Проект муниципального контракта, предметом которого является 
строительство, реконструкция объектов капитального строительства 
должен содержать условия, предусмотренные статьей 110.2 
Федерального закона № 44-ФЗ: 

1) условие о поэтапной оплате выполненных подрядчиком работ исходя из 
объема таких работ и цены контракта; 

2) объем, содержание работ по контрактам, предметом которых являются 
строительство, реконструкция объектов капитального строительства, 
определяются проектной документацией объектов капитального 
строительства, а также иной технической документацией, 
предусмотренной такими контрактами. При этом выполнение работ по 
таким контрактам осуществляется в соответствии с графиком 
выполнения строительно-монтажных работ, являющимся обязательным 
приложением к таким контрактам; 

3) оплата выполненных работ осуществляется в пределах цены контрактов, 
предметом которых являются строительство, реконструкция объектов 
капитального строительства, в соответствии с их сметой в сроки и в 
размерах, которые установлены таким контрактом или графиком оплаты 
выполненных по контракту работ (при наличии) с учетом графика 
выполнения строительно-монтажных работ и фактически выполненных 
подрядчиком работ. При этом составление сметы такого контракта 
осуществляется в пределах цены контракта без использования 
предусмотренных проектной документацией в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=A7828B7E394886EF2287F7982945DF18D223D529B44EACA2AD6493C838F386DE40C9D9C94745D0F834B67F51E2E9BEF1C49292F744x8JCG
consultantplus://offline/ref=A7828B7E394886EF2287F7982945DF18D223D529B44EACA2AD6493C838F386DE40C9D9CC4044D0F834B67F51E2E9BEF1C49292F744x8JCG


13 

Градостроительным кодексом Российской Федерации сметных 
нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр 
сметных нормативов, и сметных цен строительных ресурсов. 

4.2.11 При осуществлении закупок в случае, если предметом контракта 
является одновременно подготовка проектной документации и (или) 
выполнение инженерных изысканий, выполнение работ по 
строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту объекта 
капитального строительства и результатом выполненной работы 
является здание или сооружение, в отношении которых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о градостроительной 
деятельности обязательно получение разрешения на ввод их в 
эксплуатацию, заказчики представляют задание на выполнение 
проектных и (или) изыскательских работ, обоснование начальной 
(максимальной) цены контракта, согласованное с курирующим 
заместителем Главы города Белогорск.  

4.2.12 Обоснование начальной (максимальной) цены контракта в случае, если 
предметом контракта является одновременно подготовка проектной 
документации и (или) выполнение инженерных изысканий, выполнение 
работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту 
объекта капитального строительства должно быть выполнено в 
соответствии с Порядком, Методикой составления сметы. Результат 
определения начальной (максимальной) цены контракта должен быть 
оформлен заказчиком в виде протокола начальной (максимальной) цены 
контракта по установленной форме, утвержденной федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, 
градостроительства и должно содержать отдельными строками: 

1)   стоимость работ по подготовке проектной документации и (или) 
выполнению инженерных изысканий; 

2)   стоимость работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному 
ремонту объекта капитального строительства; 

3)   стоимость поставки предусмотренного проектной документацией 
объекта капитального строительства оборудования, необходимого для 
обеспечения эксплуатации такого объекта капитального строительства, в 
случае, если предусмотрена поставка данного оборудования. 

4.2.13 Заказчики вправе заключить контракт жизненного цикла в случае, если 
предметом такого контракта являются новые машины и оборудование, а 
также в иных случаях, установленных Правительством Российской 
Федерации. В контракте должна содержаться стоимость жизненного 
цикла товара или созданного в результате выполнения работы объекта, 
включающая: 

1)   стоимость товара или работы (в том числе при необходимости 
стоимость работ по подготовке проектной документации, стоимость 
работ по созданию товара); 

consultantplus://offline/ref=2568F9055E7773E0391AA6DA4523BF589B55960D7D55318CC2FBE5D75C189EF8DF9F78200DEBBF730226EFECF87E5667DE68159C5CABB296A7YDE
consultantplus://offline/ref=FE4BD3165FB25A50FEFDC0890635D6E287D0B414E68F1B2325C5D45D736CD9CF240F10D33D3CBA203CE0DD5CD6F8DCCA5088A2B533A4D509B7zBC


14 

2)   стоимость последующих обслуживания, при необходимости 
эксплуатации в течение срока службы, ремонта и (или) утилизации 
поставленного товара или созданного в результате выполнения работы 
объекта капитального строительства или товара. 

4.2.14 При осуществлении закупок в рамках реализации долгосрочных 
целевых программ на срок более чем три года, и цена контракта которых 
составляет более чем сто миллионов рублей, Заказчики представляют: 

1) проект контракта с обязательным приложением графиков исполнения 
контракта, согласованный с курирующим заместителем Главы города 
Белогорск; 

2) перечень закупаемого оборудования, согласованный с курирующим 
заместителем Главы города Белогорск. 

4.2.15 При определении подрядчиков на выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог и объектов 
дорожного хозяйства заказчики дополнительно представляют  
проектную документацию на выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог и объектов 
дорожного хозяйства, утвержденную в порядке, установленном 
законодательством о градостроительной деятельности, за исключением 
случая, если подготовка проектной документации в соответствии с 
указанным законодательством не требуется, а также случаев 
осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 
Федерального закона № 44-ФЗ, при которых предметом контракта 
является в том числе проектирование объекта капитального 
строительства. 

4.2.16 Заказчики несут ответственность за соответствие поданной заявки на 
осуществление закупки требованиям действующего законодательства 
Российской Федерации, полноту и обоснованность описания объекта 
закупки, обоснования начальной (максимальной) цены контракта, 
начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, проекта 
муниципального контракта.  

4.2.17 Представляют в уполномоченный орган предложения о кандидатурах 
для включения в состав комиссии. 

4.2.18 Принимают решение об отмене определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя) и направляют в уполномоченный орган соответствующее 
обращение с приложением копии решения в день его принятия. 

4.2.19 Принимают решение о необходимости внесения изменений в извещение 
об осуществлении закупки, в порядке и сроки, предусмотренные 
Федеральным законом № 44-ФЗ, и направляют в уполномоченный орган 
соответствующее обращение с приложением копии решения в день его 
принятия. 

4.2.20 При поступлении от участника закупки на адрес электронной площадки, 
на которой проводится закупка, запроса о даче разъяснений положений 
извещения об осуществлении закупки, заказчики  обязаны в течение 1 
(одного) дня со дня следующего за днем его поступления, направить в 

consultantplus://offline/ref=721630887301B181CA95606495141DEF6FBFE544F8113484F37BB585A6OAD8L


15 

уполномоченный орган разъяснения положений извещения об 
осуществлении закупки по вопросам описания объекта закупки, 
определения условий проекта контракта и начальной (максимальной) 
цены контракта, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, а 
также критериев оценки и сопоставления заявок участников закупки (в 
случае проведения конкурса).  

4.2.21 Заказчики при осуществлении закупок обязаны предоставлять 
национальный режим, обеспечивающий происходящему из 
иностранного государства или группы иностранных государств (далее - 
иностранное государство) товару, работе, услуге, соответственно 
выполняемой, оказываемой иностранным гражданином или 
иностранным юридическим лицом (далее - иностранное лицо), равные 
условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, 
соответственно выполняемой, оказываемой российским гражданином 
или российским юридическим лицом (далее - российское лицо), за 
исключением случаев принятия Правительством Российской Федерации 
мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 14 Федерального закона 
№ 44-ФЗ. Если иное не предусмотрено мерами, принятыми 
Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 
части 2 статьи 14, положения настоящей статьи, касающиеся товара 
российского происхождения, работы, услуги, соответственно 
выполняемой, оказываемой российским лицом, применяются также в 
отношении товара, происходящего из иностранного государства, 
работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой 
иностранным лицом, которым предоставляются равные условия с 
товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно 
выполняемой, оказываемой российским лицом и отразить в заявке на 
осуществление закупки. 

4.2.22 Заказчики в соответствии с нормативными правовыми актами 
Правительства Российской Федерации: 

1) с учетом положений статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ 
устанавливают: 

а)  запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении 
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из 
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, 
оказываемых иностранными лицами; 

б)  ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), 
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых иностранными лицами; 

в)  преимущество в отношении товаров российского происхождения (в том 
числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, 
оказываемых российскими лицами; 

2)  определяют информацию и перечень документов, которыми участники 



16 

закупок в заявках подтверждают страну происхождения товара. 
4.2.23 В целях соблюдения единых требований к подбору, созданию и 

использованию информационных ресурсов и технологий при 
осуществлении закупок на приобретение средств вычислительной 
техники, программно-технического обеспечения, расходных материалов 
для средств вычислительной техники, услуг и работ в сфере 
информационно-коммуникационных технологий заказчики 
согласовывают описание объекта закупки, требуемое в соответствии с 
подпунктом 2) пункта 4.2.3. Положения с управлением цифровизации 
Администрации города Белогорск. 

4.2.24 Обеспечивают обязательное общественное обсуждение закупки в 
случаях и порядке, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ, 
муниципальными правовыми актами города Белогорск.  

4.2.25 Заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций в объеме не менее чем двадцать пять процентов 
совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 
статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. 

4.2.26 Заказчики обязаны осуществлять контроль за предусмотренным частью 
5 статьи 30 Федерального закона 44-ФЗ привлечением поставщиком, 
(подрядчиком, исполнителем) к исполнению контракта субподрядчиков, 
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства и 
социально ориентированных некоммерческих организаций. 

4.2.27 Обеспечивать предоставление участникам закупки, являющимся 
учреждением и предприятиям уголовно-исполнительной системы, 
организацией инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими 
цены контракта, цены каждой единицы товара, работы, услуги в случае 
заключения контракта по результатам применения конкурентных 
способов в соответствии со статьями 28, 29 Федерального закона № 44-
ФЗ. 

4.2.28 Обеспечивать хранение не менее 6 (шести) лет с момента начала закупки 
информации и документов, предусмотренных  Федеральным законом № 
44-ФЗ, формируемых и составляемых (за исключением формируемых и 
размещаемых в единой информационной системе и (или) на 
электронной площадке, специализированной электронной площадке), а 
также полученные  при определении в соответствии с настоящим 
Федеральным законом начальной (максимальной) цены контракта, цены 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальных цен единиц товара, работы, услуги, 
начальной суммы цен указанных единиц, максимального значения цены 
контракта, при обосновании (за исключением включаемых в контракт в 
качестве обоснования цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в соответствии с частью 4 
статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ таких начальной 
(максимальной) цены, цены контракта, заключаемого с единственным 



17 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальных цен единиц 
товара, работы, услуги. 

4.2.29 Выполняют иные функции в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами города Белогорск. 

 
V. Порядок регистрации Контрактов в реестре контрактов, 

заключенных заказчиками.  
 

5.1 Заказчики по итогам осуществления закупок заключают контракты и в 
установленном порядке направляют сведения о контракте для 
включения его в реестр контрактов. Внесение информации и документов 
в реестр контрактов, заключенных заказчиками, осуществляется в 
соответствии со ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ. 

5.2 Порядок ведения реестра контрактов устанавливаются Правительством 
Российской Федерации. 

5.3 Информация и документы, содержащиеся в реестре контрактов, 
размещаются в единой информационной системе и включают:  

1) информацию о заключении контракта, об исполнении контракта 
(отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о 
стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком 
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной 
услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта), о начислении 
неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением 
обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта, 
заключение по результатам экспертизы поставленного товара, 
выполненной работы или оказанной услуги (отдельного этапа 
исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для 
проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, 
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги 
экспертов, экспертных организаций); 

2) информацию и документы о приемке, соглашение об изменении 
контракта, соглашение о расторжении контракта, решение об 
одностороннем отказе от исполнения контракта, а также информация, 
содержащаяся в них; 

3) информацию о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее 
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта 
с приложением документа о приемке. 

5.4 В реестр контрактов не включается информация о контрактах, 
заключенных в соответствии с пунктами 4 и 5 (за исключением 
контрактов, заключенных в соответствии с частью 12 статьи 93  
Федерального закона № 44-ФЗ), пунктами 23, 42, 44 и пунктом 46 (в 
части контрактов, заключаемых с физическими лицами) части 1 статьи 
93  Федерального закона № 44-ФЗ. 

5.5 Контракты, информация о которых не включена в реестр контрактов, не 

consultantplus://offline/ref=DB1F7D19ABBA490D4CB9B34F329110A6AD8053C54575818546BBE670F0F71E932795D3891FBE16B21AhDF
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B0FD6ED8622640663DEFACBFF81526D93824A80C31CA19DCB3ED00FF6BF4F7B8C46A73ED55288x4C7H
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B0FD6ED8622640663DEFACBFF81526D93824A80C31CA19CCB3ED00FF6BF4F7B8C46A73ED55288x4C7H
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B0FD6ED8622640663DEFACBFF81526D93824A80C31CA192CB3ED00FF6BF4F7B8C46A73ED55288x4C7H
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B0FD6ED8622640663DEFACBFF81526D93824A80C311A39CCB3ED00FF6BF4F7B8C46A73ED55288x4C7H
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B0FD6ED8622640663DEFACBFF81526D93824A80C716AECF912ED446A2B5507D9359A420D5x5C3H
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B0FD6ED8622640663DEFACBFF81526D93824A80C314AD90943BC51EAEB349629346B822D750x8CBH
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B0FD6ED8622640663DEFACBFF81526D93824A80C317AD90943BC51EAEB349629346B822D750x8CBH


18 

подлежат оплате, за исключением договоров, заключенных в 
соответствии с пунктами 4, 5, 23, 42, 44 и пунктом 46 (в части 
контрактов, заключаемых с физическими лицами) части 1 статьи 93 
Федерального закона № 44-ФЗ. 

5.6 Информация о заключенных в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 
статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ контрактах вносится 
заказчиками в реестр закупок, который ведется каждым заказчиком 
самостоятельно в соответствии со статьей 73 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

5.7 Оплата контрактов, договоров, заключенных в соответствии с пунктами 
4 и 5 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона № 44-ФЗ 
осуществляется через автоматизированную систему «АЦК-Госзаказ» в 
«АЦК-Финансы». 

 
VI. Контроль в сфере закупок, осуществляемый заказчиком 

 
6.1 Заказчик обязан осуществлять контроль за исполнением поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) условий контракта в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

6.2 Исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, 
реализуемых после заключения контракта и направленных на 
достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия 
заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с 
гражданским законодательством и Федеральным законом № 44-ФЗ, в 
том числе: 

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, 
выполнения работы, оказания услуги (далее - отдельный этап 
исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая 
проведение в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ экспертизы 
поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной 
услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; 

2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее 
результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения 
контракта; 

3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
при изменении, расторжении контракта в случаях, предусмотренных 
статьей 95 Федерального закона № 44-ФЗ; 

4) применении мер ответственности и совершении иных действий в случае 
нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком 
условий контракта. 

6.3 Для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их 
соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. 
Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может 

consultantplus://offline/ref=1137EE20A68137C4913D42AB2D4F196849272016FB73F9B9CE465D03766864F8ED4F58EB4533F0D2v2G1F


19 

проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут 
привлекаться эксперты, экспертные организации на основании 
контрактов, заключенных в соответствии с настоящим Федеральным 
законом № 44-ФЗ. 

6.4 По решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной 
работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения 
контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не 
менее чем из 5 (пяти) человек. 

6.5 Приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также 
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги 
осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, 
и оформляется документом о приемке, который подписывается 
заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается 
всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо 
поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком 
направляется мотивированный отказ от подписания такого документа. В 
случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы 
экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке 
или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения 
контракта либо поставленного товара, выполненной работы или 
оказанной услуги приемочная комиссия должна учитывать отраженные 
в заключении по результатам указанной экспертизы предложения 
экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения. 

6.6 Главные распорядители бюджетных средств осуществляют контроль за 
исполнением контрактов подведомственными заказчиками. Регламенты 
и порядок контроля определяются главными распорядителями 
бюджетных средств. 

6.7 Уполномоченный орган проводит информационно-аналитическую и 
разъяснительную работу, обобщает результаты деятельности заказчиков 
в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг. 

  
VII. Порядок взаимодействия при формировании отчетности 

 
7.1 С целью проведения анализа осуществления закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд города Белогорск 
заказчики предоставляют в уполномоченный орган информацию об 
осуществлении закупок по установленной форме. 

7.2 Указанная информация предоставляется в уполномоченный орган 
ежемесячно с нарастающим итогом в установленный срок по 
электронной почте с последующим предоставлением на бумажном 
носителе или через систему электронного документооборота ДЕЛО-
WEB. 

7.3 С целью контроля за соблюдением требования статьи 30 Федерального 
закона № 44-ФЗ заказчики предоставляют информацию о субъектах 
малого предпринимательства, социально ориентированных 



20 

некоммерческих организаций (далее - СМП, СОНКО), вовлеченных в 
осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд города Белогорск в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ. 

7.4 Формы отчетности устанавливаются Управлением государственного 
заказа Амурской области, уполномоченным органом и доводятся до 
заказчиков.  

7.5 Уполномоченным органом ежемесячно на основании отчетов заказчиков 
формируется сводные сведения об осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг, исполнении и представляется в установленные сроки на 
бумажном носителе через систему электронного документооборота 
ДЕЛО-WEB в Управление государственного заказа Амурской области. 

7.6 Заказчики представляют в уполномоченный орган информацию: 
1) о привлечении уполномоченным на осуществление контроля в сфере 

закупок органом исполнительной власти должностных лиц Заказчиков к 
административной ответственности за нарушение законодательства 
Российской Федерации в сфере закупок, копии постановлений о 
назначении административного наказания (о прекращении производства 
по делу об административном правонарушении). Указанная информация 
представляется не позднее 10 (десяти) календарных дней со дня 
вынесения соответствующего постановления; 

2) копии судебных актов (решений, определений, постановлений) об 
обжаловании действий (бездействия) Заказчиков, предписаний 
уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок 
федерального органа исполнительной власти об устранении нарушений 
Федерального закона № 44-ФЗ, о признании закупок 
недействительными. Указанная информация представляется ежемесячно 
до 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным; 

3) об участниках закупки, включенных в реестр недобросовестных 
поставщиков. Указанная информация представляется не позднее 5 (пяти) 
календарных дней со дня принятия уполномоченным на осуществление 
контроля в сфере закупок федеральным органом исполнительной власти 
соответствующего решения.  

 
VIII. Заключительные положения 

 
8.1 В случаях, не предусмотренных настоящим Положением, применяются 

положения Федерального закона № 44-ФЗ. 
8.2 В  целях реализации функций и полномочий, указанных в настоящем 

Положении, работники уполномоченного органа обязаны соблюдать 
обязательства и требования, установленные Федеральным законом № 
44-ФЗ, в том числе: 

1) не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе 
проведения процедур определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134
consultantplus://offline/ref=8FA70EFB85EC903F68222690231BE97DEA5107F00F241A07EFE8EE19EEF9i9F


21 

законодательством Российской Федерации; 
2) не проводить переговоров с участниками закупок до выявления 

победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме 
случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. 

8.3 Уполномоченный орган, заказчики, виновные в нарушении 
действующего законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок 
несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

Приложение № 1  
к Положению о порядке взаимодействия 
уполномоченного органа и заказчиков при 
осуществлении функций по осуществлению 
закупок товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд города Белогорск   

 
ФОРМА ЗАЯВКИ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЗАКУПКИ  

 

 

на бланке организации                                
 

 

СОГЛАСОВАНО 
Глава города Белогорск 
__________________ С.Ю. Мелюков  
 
 
 
Начальнику отдела  
муниципального заказа 
Администрации города Белогорск 
 
вх. № ______ от _______________ г. 
 

Заявка на осуществление закупки 
 

Идентификационный код закупки №___________________________ 
 

№ 
п/п 

Перечень сведений Заполняется заказчиком 
(указывается конкретная информация 
по каждому разделу без использования 

отсылочных норм) 
Заказчик 

1 Наименование  заказчика  
Место нахождения  
Почтовый адрес  
Адрес электронной почты  
Ответственное должностное лицо заказчика  
Номер контактного телефона  
Информация о контрактной службе, 
контрактном управляющем, ответственном 
за заключение контракта 

ФИО, должность, реквизиты 
документа утверждающего состав 
контрактной службы или о 
назначении  контрактного 
управляющего 

Информация об объекте закупки 
 

2 Наименование объекта закупки (предмет 
контракта) 

 

3 Способ определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) 

 

4 Адрес в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" 
электронной площадки 

 

5 Описание объекта закупки В зависимости от специфики закупки 



23 

(функциональные, технические и 
качественные характеристики, 
эксплуатационные характеристики объекта 
закупки (при необходимости) и иные 
показатели, информация о количестве 
товара, объеме выполняемых работ, 
оказываемых услуг). 
Реквизиты технических регламентов, 
принятых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о 
техническом регулировании, документов, 
разрабатываемых и применяемых в 
национальной системе стандартизации, 
принятых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о 
стандартизации (ГОСТ, СНиП и т.д.), 
используемых при составлении описания 
объекта закупки 

спецификация, техническое задание, 
смета или иной документ 
представляются в виде отдельного 
документа, а в случае, 
предусмотренном пунктом 8 части 1 
статьи 33 Федерального закона № 44-
ФЗ, представляется проектная 
документация 

6 Начальная (максимальная) цена контракта 
(цена отдельных этапов исполнения 
контракта, если проектом контракта 
предусмотрены такие этапы) 
 либо максимальное значение цены 
контракта (в случае, если количество 
поставляемых товаров, объем подлежащих 
выполнению работ, оказанию услуг 
невозможно определить) с указанием метода 
ее определения 

 

7 Начальная цена единицы товара, работы, 
услуги, а также начальная сумма цен 
указанных единиц (в случае, 
предусмотренного частью 24 статьи 22 
Федерального закона №44-ФЗ, когда 
количество поставляемых товаров, объем 
подлежащих выполнению работ, оказанию 
услуг невозможно определить) 

 

8 Порядок оплаты по контракту, 
размер аванса (если предусмотрена выплата 
аванса) 
 

Указать порядок оплаты с учетом 
наличия/отсутствия поэтапной 
оплаты, авансирования, 
промежуточных платежей 

9 Размер обеспечения заявок на участие в 
закупке.  

Указывается размер обеспечения в 
процентном и денежном выражении 

10 Реквизиты счета для перечисления 
денежных средств в случае, 
предусмотренном частью 13 статьи 44 
настоящего Федерального закона 

 

11 Размер обеспечения исполнения контракта, 
порядок предоставления обеспечения, 
требования к обеспечению, реквизиты счета 
для перечисления денежных средств в 
качестве обеспечения  

Указывается размер обеспечения в 
процентном и денежном выражении 
от НМЦК либо в процентном 
выражении от цены, по которой 
заключается контракт 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&date=18.03.2025&dst=2233&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&date=18.03.2025&dst=2233&field=134
consultantplus://offline/ref=D44B8F5485DF17A17BA790FFD2D515009338D82E5AB658A1109143E676FE69EE7CD52CDD7DDA3F8FB7C6DD4483413CD370B80B3B21C1j3H6H


24 

12 Размер обеспечения гарантийных 
обязательств, а также реквизиты счета для 
перечисления денежных средств в качестве 
обеспечения 

Заказчик вправе установить в 
извещении об осуществлении закупки, 
проекте контракта, требование 
обеспечения гарантийных 
обязательств в случае установления 
требований к таким обязательствам 
в соответствии с частью 4 статьи 
33  Федерального закона от 05.04.2013 
№44-ФЗ. 

13 Информация о банковском или  
казначейском сопровождении контракта (в 
случаях, предусмотренных Федеральным 
законом № 44-ФЗ) 

 

14 Срок исполнения контракта (отдельных 
этапов исполнения контракта, если проектом 
контракта предусмотрены такие этапы) 

 

15 Место поставки товара, выполнения работ, 
оказания услуг 

 

16 Источник финансирования закупки. 
В случае осуществления закупки в рамках 
государственных и муниципальных 
программ и национальных проектов 
указывается наименование программы 
(проектов), а также реквизиты нормативного 
акта об их утверждении, реквизиты 
соглашений о предоставлении субсидий из 
бюджетов разных уровней 

 

17 Классификация по КБК в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

 

18 Код по каталогу товаров, работ, услуг в 
отношении каждого наименования товара 
(работ, услуг) при наличии 
 
 
 

указывается в соответствии с 
каталогом товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (КТРУ). В 
качестве кода каталога товара, 
работы, услуги, на которые в 
каталоге отсутствует 
соответствующая позиция, 
указывается код такого товара, 
работы, услуги согласно 
Общероссийскому классификатору 
продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 
(КПЕС 2008).  

19 Сведения и (или) документы, 
подтверждающие соответствие участников 
закупки требованиям, устанавливаемым 
пунктом 1 части 1 статьи 31 Законом N 44-
ФЗ к лицам, осуществляющим поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
являющихся объектом закупки 

Указать виды деятельности, 
подлежащие лицензированию по 
предмету закупки, необходимость 
членства в  СРО 

consultantplus://offline/ref=5DCCDBD9076975D1E8B1145FBC6855B7A23EB2D8ABC1B9CE95C8C15A2ECAC07FA09B571871E8F74B84F74AAA1E3DACDCB0DEFD16AC0BDFFAA
consultantplus://offline/ref=5DCCDBD9076975D1E8B1145FBC6855B7A23EB2D8ABC1B9CE95C8C15A2ECAC07FA09B571871E8F74B84F74AAA1E3DACDCB0DEFD16AC0BDFFAA


25 

20 Дополнительные требования к участникам 
закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 
(при наличии таких требований) статьи 31 
Федерального закона №44-ФЗ, и 
исчерпывающий перечень документов, 
подтверждающих соответствие участника 
закупки таким требованиям 

 

21 Критерии оценки заявок на участие в 
электронном конкурсе, величины 
значимости этих критериев в соответствии 
со статьёй 32 Федерального закона № 44-ФЗ 

Заполняется только в случае 
проведения электронного конкурса 

22 Перечень документов, которые должны быть 
представлены участниками закупки для 
подтверждения соответствия установленным 
требованиям  

 

23 Информация о преимуществах, 
предоставляемых заказчиком 
общероссийским общественным  
организациям инвалидов (соответствии со 
статьей 29 Федерального закона № 44-ФЗ) 

 

24 Преимущества для учреждений и 
предприятий уголовно-исполнительной 
системы (в соответствии со статьей 29 
Федерального закона № 44-ФЗ) 

 

25 Преимущества предоставляемые заказчиком 
субъектам малого предпринимательства и 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций в закупках (в 
соответствии со статьей 30 Федерального 
закона № 44-ФЗ) 

 

26 Требование о привлечении к исполнению 
контракта субподрядчиков, соисполнителей 
из числа субъектов малого 
предпринимательства для исполнения 
контракта (в соответствии с частью 5 статьи 
30 Федерального закона № 44-ФЗ) с 
указанием в соответствии с ч. 6 ст. 30 
Федерального закона объема их привлечения 
к исполнению контрактов 

 

27 Информация о запретах, ограничениях 
товаров, (в том числе поставляемых при 
выполнении работ  оказании закупаемых 
услуг), работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами, преимуществе в отношении товаров 
российского происхождения (в том числе 
поставляемых при выполнении закупаемых 
работ, оказании закупаемых услуг), работ, 
услуг, соответственно выполняемых, 
оказываемых российскими лицами в случае, 
если такие требования установлены в 
соответствии со ст. 14 Федерального закона 

Обязательно к заполнению в случае 
наличия запретов, ограничений, 
преимуществ, установленных в 
соответствии со статьей 14 
Федерального закона № 44-ФЗ с 
указанием документов, 
регламентирующих данную норму 

consultantplus://offline/ref=B35BAAD54DB3A73535A0989919E3856F3C658C8825A5B03876044D5567BE6D21450402DB81A1FDA46A119188633A8372561BA696BDB1EF24Y670G


26 

№44-ФЗ 
28 Информация о контрактной службе, 

контрактном управляющем, ответственном 
за заключение контракта 

 

29 Возможность одностороннего отказа от 
исполнения контракта в соответствии со 
статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ 

 

30 Требования к гарантии качества и к 
гарантийному сроку товара, работы, услуги  

устанавливается при необходимости 

31 Реквизиты закупки из плана-графика Дата публикации позиции плана-
графика в ЕИС 

32 Информация о необходимости приглашения 
к участию в закупке путем использования 
сервиса РТС-тендер потенциальных 
участников  

Наличие/Отсутствие такой 
необходимости у Заказчика 

33 Иная необходимая информация для 
проведения закупки 

 

 
Приложения:  
1. Приказ/распоряжение на осуществление закупки на __ л. 
2. Описание объекта закупки на __ л. 
3. Проект муниципального контракта на __ л. 
4. Критерии оценки заявок в случае проведения открытого конкурса в электронной форме на 
___ л. 
5. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта на __ л. 
6. Источники информации для обоснования начальной (максимальной) цены контракта на __ 
л. 
   
    
Руководитель  ______________________  ______________ / _____________________ 
                               (должность)            (подпись)                       (расшифровка) 
 
    М.П.           «____» _________ 202_г. 
  
 
Начальник МКУ «Финансовое управление  
Администрации города Белогорск»         ______________ / ______________ 

                          (подпись)               (расшифровка) 
 
 М.П.            «_____»_________202_г. 
 
 
 

Заместитель Главы                                                       ______________ / ______________ 
                                        (подпись)                 (расшифровка) 
 
 М.П.            «_____»_________202_г.



27 

Приложение № 2 
к Положению о порядке взаимодействия 
уполномоченного органа и заказчиков при 
осуществлении функций по осуществлению 
закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд города Белогорск   

 
 

ОБОСНОВАНИЕ НАЧАЛЬНОЙ (МАКСИМАЛЬНОЙ) ЦЕНЫ КОНТРАКТА НАЧАЛЬНОЙ ЦЕНЫ ЕДИНИЦЫ ТОВАРА, 
РАБОТЫ, УСЛУГИ, НАЧАЛЬНОЙ СУММЫ ЦЕН ЕДИНИЦ ТОВАРА, РАБОТЫ, УСЛУГИ 

 
Используемый метод определения НМЦК: _____________________________________________________________. 

(указать в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ) 
Обоснование выбранного метода обоснования НМЦК: ________________________________________________________. 
 
Заказчик для обоснования цены использовал коммерческие предложения. Для этого заказчиком было направлено ______ (указать 
количество) запросов на предоставление ценовой информации следующим потенциальным поставщикам (подрядчикам, исполнителям): 
1.  (исх. №  от  ); 
2.  (исх. №  от  ); 
3.  (исх. №  от  ); 
4.  (исх. №  от  ); 
5.  (исх. №  от  ). 
 
В ответ заказчиком было получено ____ (указать количество) коммерческих предложения (см. таблицу 1). 
В целях определения однородности совокупности значений выявленных цен, используемых в расчете НМЦК, коэффициент вариации 
определен следующим образом: 

    100V
ц
σ

= ∗
< >  

где: 
 
V – коэффициент вариации; 



28 

( )
2

1
  <

 = 
  1

n
ii

ц ц
n

σ =
− >

−
∑

 – среднее квадратичное отклонение; 
цi – цена единицы товара, работы, услуги, указанная в источнике с номером i; 
<ц> – средняя арифметическая величина цены единицы товара, работы, услуги; 
n – количество значений, используемых в расчете. 
 
Для расчета среднеквадратичного отклонения и коэффициента вариации необходимо посчитать среднее значение цены, полученной из 
анализа ценовой информации, по каждой позиции. 
 
* Расчет начальной (максимальной) цены контракта производится по формуле: 

 
где: 
 
НМЦК, определяемая методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка); 
v – количество (объем) услуги; 
n – количество значений, используемых в расчете; 
i – номер источника ценовой информации; 
Цi – цена единицы товара, работы, услуги, представленная в источнике с номером i, скорректированная с учетом коэффициентов (индексов), 
применяемых для пересчета цен товаров, работ, услуг, с учетом различий в характеристиках товаров, коммерческих и (или) финансовых 
условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

Таблица 1 

№ 
п/п 

Наименование 
товара, работу, 

услуги 

Описание 
объекта 
закупки Е

ди
ни

ца
 

из
м

ер
ен

ия
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Источник 1 
___________  

(указать 
реквизиты 
документа) 

Цена  
за единицу 

(руб.) 

Источник 2 
___________  

(указать 
реквизиты 
документа) 

Цена  
за единицу 

(руб.) 

Источник 3 
___________  

(указать 
реквизиты 
документа) 

Цена  
за единицу  

(руб.) 

Средний 
 уровень  

цены 
(руб.) 

НМЦК 
 

(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



29 

 
1. Средний уровень цены, полученной из анализа ценовой информации <ц>: (Источник 1 + Источник 2 + Источник 3): 3 = _______ (руб.). 
2. Рассчитываем среднее квадратичное отклонение: 

( )
2

1
  <

 = 
  1

n
ii

ц ц
n

σ =
− >

−
∑

 
Подставив значения в формулу, получаем следующее: 
Среднее квадратичное отклонение: ____________________________ (изложить порядок вычисления) 
 
Среднее квадратичное отклонение: ______ (указать результат вычисления) 
3. Коэффициент вариации: 

    100V
ц
σ

= ∗
< >  

V = _________________________ (изложить порядок вычисления  и указать результат вычисления) 
 
Значение коэффициентов вариации – менее 33 %, следовательно, совокупность цен принимается однородной в соответствии с пунктом 
3.20.2 Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 "Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов 
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем)". 

НЦМК = (изложить порядок вычисления) = (указать результат вычисления) руб. 
Разработал: 
Контрактный управляющий (работник контрактной службы)                           _________________  /  _________________   
                                                                                                                                    (подпись)                          (расшифровка) 
Тел.: _________________ 
Утвердил: 
Руководитель Заказчика:                                                                                       _________________  /  _________________   
                                                                                                                                     (подпись)                          (расшифровка) 
М.П. 
 

            
          
 Итого начальная (максимальная) цена контракта (в руб.)  



30 
 


	№759 от 29.04.2025
	Приложение к №759
	II. Деятельность участников контрактной системы
	2.1. Уполномоченный орган:
	III. Планирование закупок
	IV. Взаимодействие уполномоченного органа и заказчиков
	при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
	4.1 Уполномоченный орган:
	VII. Порядок взаимодействия при формировании отчетности


